
 

Delibera n. 144/2024 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 posti da funzionario con esperienza in contrattualistica 

pubblica di cui n. 1 posto nel ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 posto nel ruolo 

dell’Ufficio del Garante per la protezione dei dati personali. 

L’Autorità, nella sua riunione del 24 ottobre 2024   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 

amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per 

il reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che 

all’articolo 1, comma 522, ai fini del consolidamento dei poteri dell'Autorità previsto 

nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato l'assunzione, a decorrere 

dal 1° gennaio 2023, di ulteriori trenta unità di personale di ruolo; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, e, 

in particolare, gli articoli 8, 10 e 11; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 

sopra richiamato articolo 22, comma 4, del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO  il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 approvato con delibera n. 

193/2023 del 7 dicembre 2023; 

CONSIDERATE le esigenze di fabbisogno di personale nell’area dei funzionari da assumere nei ruoli 

dell’Autorità nell’ambito del contingente previsto dalla citata Pianta organica a, che 

hanno evidenziato, tra l’altro, la necessità di reclutare, mediante concorso pubblico, 



 | 2/3 

un’unità di personale nell’area dei funzionari nel profilo giuridico con esperienza in 

contrattualistica pubblica per appalti di forniture e servizi; 

RILEVATO  che su detto reclutamento è stata resa l’informativa preventiva alle Organizzazioni 

Sindacali, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), del vigente Protocollo per le 

relazioni sindacali, nella riunione del 31 maggio 2024, le quali hanno rappresentato 

l’esigenza che nell’ambito dei concorsi pubblici da espletare per il reclutamento di 

personale sia valorizzata l’esperienza acquisita in qualità di dipendente dell’Autorità, 

anche tramite l’introduzione dell’istituto della riserva di posti;  

RITENUTO di aderire alle istanze delle Organizzazioni Sindacali circa la valorizzazione del 

personale interno mediante la previsione nel bando di concorso dell’attribuzione, 

nell’ambito della valutazione dei titoli, di uno specifico punteggio per il servizio 

prestato presso l’Autorità; 

TENUTO CONTO  che, in esito alla consultazione avviata, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 

2 della Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento 

del personale delle Autorità indipendenti sopra richiamata, con la nota dell’Autorità 

prot. n. 52070/2024 del 23 maggio 2024, per il profilo FG-APP - Funzionario giuridico 

con esperienza in contrattualistica pubblica per appalti di forniture e servizi - è 

pervenuta l’adesione del Garante per la protezione dei dati personali, acquisita al 

prot. con n. 61654/2024 del 26 giugno 2024, nella quale è manifestata l’esigenza di 

reclutare, mediante procedura congiunta, n. 1 funzionario nel profilo, mentre non 

sono pervenute ulteriori adesioni da parte delle altre Autorità firmatarie della citata 

Convenzione quadro; 

RITENUTO pertanto, di avviare la procedura concorsuale per il reclutamento di n. 2 unità di 

personale di area funzionario - profilo FG-APP - Funzionario giuridico con esperienza 

in contrattualistica pubblica per appalti di forniture e servizi, di cui n. 1 posto nel 

ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 posto nel ruolo dell’Ufficio del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della sopracitata Convenzione quadro “Le 

Autorità che hanno manifestato la volontà di aderire alla procedura concorsuale di 

cui al comma 1 svolgono congiuntamente la procedura concorsuale medesima, 

definendo d'intesa i contenuti del relativo bando”; 

VISTA la delibera n. 652 del 17 ottobre 2024 del Garante per la protezione dei dati personali, 

che ha approvato, ai fini della formalizzazione dell’intesa prescritta, i contenuti dello 

schema di bando congiunto per il concorso pubblico, per titoli ed esami per il 

reclutamento di n. 2 unità di personale di area funzionario, di cui n. 1 posto nel ruolo 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti e n. 1 posto nel ruolo dell’Ufficio del Garante 

per la protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura nei 

pertinenti capitoli di bilancio relativi alle spese di reclutamento del personale; 

su proposta del Segretario generale  



 | 3/3 

DELIBERA 

1. di avviare la procedura concorsuale, da svolgersi congiuntamente con il Garante per la protezione dei 

dati personali ai sensi della Convenzione quadro attuativa dell’articolo 22, comma 4, del decreto-legge 

24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, per il 

reclutamento di n. 2 unità di personale di area funzionario, di cui n. 1 unità nel ruolo dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti, qualifica di Funzionario III, livello 6 e n. 1 unità nel ruolo dell’Ufficio del 

Garante per la protezione dei dati personali, qualifica di funzionario, livello iniziale; 

2. di approvare il relativo bando di concorso - sul quale è stata acquisita l’intesa del Garante per la 

protezione dei dati personali giusta delibera del Garante n. 652 del 17 ottobre 2024 in premessa - 

contenuto nell’Allegato “A” alla presente delibera che, unitamente all’Annesso 1, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

3. il responsabile della procedura concorsuale di cui al comma 1 è il Direttore dell’Ufficio Risorse umane 

e affari generali, dott.ssa Alessandra Ievolella – recapito telefonico 01119212588 – indirizzo PEC: 

concorsi@pec.autorita-trasporti.it; 

4. il bando di cui al punto 2 è pubblicato sul portale «inPA» e sui siti web istituzionali dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti e del Garante per la protezione dei dati personali, nonché, per estratto, nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie speciale <<Concorsi ed esami>>. 

Torino, 24 ottobre 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-10-24T15:04:36+0200
	Nicola Zaccheo




